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Datoriile totale ale societatii au scazut la 30/06/2022 fata de 30/06/2021 cu 48,06 %, odata cu
reluarea activitatii HORECA. Raportat la 31/12/2021, datoriile societatii au crescut cu 17,98 % in
semestrul 1 2022, pe masura cresterii activitatii.

In ambele perioade analizate, mijloacele economice sunt finantate preponderent din capitalurile
proprii, datoriile pe termen scurt inregistrate sunt in mare parte datorii curente legate de plata salariilor, a
datoriilor catre bugetele centrale, a furnizorilor cat si a dividendelor cuvenite actionarilor.

La 30/06/2022 societatea inregistreaza datorii ce trebuice platite intr-o perioada mai mare de un an
in suma de 271.089 lei, reprezentata de contractul de concesiune asupra terenului din Predeal cu ultima
rata de plata in 2025 si de garantiile percepute la contractele comerciale a caror valabilitate depaseste
termenul de 1 an.

Solvabilitatea patrimoniala reflecta gradul in care societatea poate face fata obligatiilor de plata,
indeosebi din surse proprii. Acest indicator denota o situatie favorabila cand inregistreaza valori peste
33%, nivelul ridicat in ambele perioade realizat de societate releva un volum redus al datoriilor. In
semestrul 1 2021 solvabilitatea era de 95,91%, la 31/12/2021 era de 95,27% iar in semestrul 1 2022 de
98,60%.

Lichiditatea curenta exprima posibilitatea societatii de a face fata obligatiilor imediate de plata,
din activele circulante inregistrate. Situatia este favorabila daca acest indicator este supraunitar.
Lichiditatea curenta a scazut de la 3,80 in semestrul 1 2021 la 3,27 la semestrul 1 2022, mentinandu-se la
un nivel supraunitar.

1.2 Contul de profit si pierdere

Activitatea desfasurata in semestrul I 2022 s-a incheiat cu profit brut de 793.992 lei, care in
structura se prezinta astfel:
= Profit din exploatare 608.122 lei
*  Profit financiar 185.870 lei

Principalii indicatori ai contului de profit si pierdere la 30.06.2022, comparativ cu perioada
corespunzatoare a anuiui 2021 si cu prevederile din Bugetul de venituri si cheltuieli al perioadei, se
prezinta astfel:
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Realizat Realizat BVC Aprobat | %) aprobat Realizat Realizat Budget
semestrul 1 sem.1 sem.1
Indicator 2021 semestrul 1 2022 2021 2021 an 2022
Venituri totale 16.545.510 26.472.351 27.753.895 95,38% -1.281.545 0.926.841 160,00% 60.353.916
Venituri din exploatare 16.291.588 26.185.052 27.717.945 94,47% ~1.532.894 9.893.464 160,73% 60.298.116
Venituri financiare 253.922 287.299 35.950 799,16% 251.349 33.377 113,14% 55.800
Cheltuieli totale 16.844,373 25.678.359 26.842.964 95,66% -1.164.605 8.833.985 152,44% 55.825.975
Cheltuieli pentru exploatare 16.750.359 25,576.930 26.663.447 95,93% -1,086.517 8.826.571 152,659% 55.414.742
Cheltuieli financiare 94.014 101.429 179.517 56,50% -78.088 7.415 107,85% 411.233
Rezultat brut -208.863 793,992 910.932 87,16% -116.940 1.092.855 -265,67% 4,527.941
Cifra de afaceri neta {CA) 15.957.565 26.093.196 27.063.845 96,41% -970.650 | 10.135.630 163,52% 59.064.851
Rezultat din exploatare -458.771 608.122 1.054.499 57,67% -446,377 1.066.893 -132,55% 4.883.374
Rezultat financiar 159.908 185.870 -143.567 -129,47% 329.437 25.962 116,24% -355.433
lmpozit pe profit+impozit specific
HORECA 315.595 345.859 387,935 86,15% -42.076 30.264 109,59% 848.607
Rezultat net al exercitiului -614.458 448,133 522.997 85,69% -74.864 1.062.591 -72,93% 3.679.334
Profitabilitatea vanzarilor
(Profit brut/Cifra de afacerix 100) -1,87% 3,04% 3,37% 90,40% 12% 4,92% -162,47% 7,67%
Rata profitului net
{Profit net/Cifra de afaceri x 100) -3,85% 1,72% 1,93% 88,87% 8% 5,57% ~44,60% 6,23%
Profitabilitatea economica
(Profit brut/Capital propsiu x 100} -0,27% 0,66% 0,76% 87,22% 156,20% 0,94% -241,70% 4,00%
Capitaluri proprii 108.975.336 | 119.782.833 119.857.697 99,94% -74.864 { 10.807.497 109,92% { 123.014.034

Veniturile totale realizglte in primul semestru al anului 2022 de 26.472.351 lei, sunt mai mici cu
4,62% fata de cele prevazute in Bugetul de venituri si cheltuieli pentru aceasta perioada si sunt cu
60,00 % mai mari fata de realizarile primului semestru al anului 2021.

Cifra de afaceri in primul semestru 2022 este 26.093.196 lei, cu 970.650 lei mai mica decat
prevederile bugetare procent de realizare 96,41%) si cu 10.135.630 lei mai mare decat in semestrul 1
2021(procent de depasire 63,52%).

Veniturile din exploatare au fost de 26.185.052 lei, reprezentand 94,47% din BVC (mai mici cu
1.532.894 lei) si cu 60,73% mai mari decat realizarile din perioada similara 2021 (+9.893.464 lei).

Veniturile financiare au fost 287.299 lei, mai mari decat in prevederile bugetare cu 251.349 lei.

Cheltuielile totale inregistrate in primul semestru 2022 au fost de 25.678.359 lei, sunt 95,93 %
din prevederile bugetare pentru aceasta perioada si 152,69% din realizarile primului semestru al anului
2021.

Cheltuielile din exploatare au fost de 25.576.930 lei, 95,93% din BVC (mai mici cu 1.086.517 lei),
iar cheltuielile financiare de 101.429 lei sunt cu 78.088 lei mai mici decat in buget.

Dividende

La 30.06.2022, FEPER S.A. inregistreaza dividende cuvenite actionarilor in suma de 23.938 lei
din anii precedenti.



1.3 Cash flow

Gradul de lichiditate a inregistrat o scadere de 9 % la 30.06.2022 fata de 31.12.2021, iar
nivelul inregistrat denota resurse cu caracter permanent ce confera un grad de siguranta si stabilitate
financiara mentinute si in conditiile traversarii unei perioade critice generate de pandemie si razboi la
granita tarii.

Disponibilitatile banesti au scazut cu 4,44% la 30.06.2022 fata de 31.12.2021.
In primul semestru 2022
s activitatea de exploatare a generat un flux de numerar negativ de 600.723 lei, prin incasarea
creantelor comerciale la termen in conditiile platii la scadenta a datoriilor curente catre
salariati, bugetele centrale si locale, furnizori si avans la energie electrica (ramas dupa
refacturare si incasare de la chiriasi achitat in avans energie electrica 679.123 lei, suma care se

regularizeaza in luna de consum dar care a afectat negativ cash-ul semestrului 1.2022).

o activitatea de investitii s-a desfasurat conform programului de investitii generand flux negativ
de numerar de 170.351 lei

* activitatea de finantare a generat flux de numerar pozitiv de 263.434 lei, urmare a incasarii
subventiei pe cifra de afaceri pentru activitate HORECA in suma de 290.047 lei, acesta

incasare fiind inregistrata la activitatea de finantare, plata garantii de la clienti 1.001 lei si a

ratei concesiunii terenului de la Orizont Predeal de 25.612 lei.:

lei

Explicatie sem.1

2021 2021 | sem.12022
FLUXURI DE NUMERAR
DIN ACTIVITATEA DE
EXPLOATARE 371.013 3.356.798 -600.723
FLUXURI DE NUMERAR
DIN ACTIVITATEA DE
INVESTITII -258.726 | -1.704.107 -170.351
FLUXUR! DE NUMERAR
DIN ACTIVITATI DE
FINANTARE 86.830 497,790 263,434
NUMERAR LA TNCEPUTUL
PERIOADEI 9.854.684 | 9.854.684 | 11.432.428
NUMERAR LA SFARSITUL
PERIOADE! 10.053.801 | 11.432.428 | 10.924.788




Situatia trezoreriei societatii, se prezinta astfel:

lei
variatie semestry 1
2022 fata de semestrul variatie semestru 1 2022
30/06/2021 31/12/2021 30/06/2022 12021 fata de 31/12/2021
Indicatori lei Lei lei diferente % diferente %

1.Fond de rulment  (Capital
permanent — Active imobilizate-
Ven.avans} 12.285.325 13.677.060 15.573.595 3.288.270 126,77% 1.896.535 113,87%
2. Grad de atoperire a activelor
circulante din Fond de rulment
{Active circulante /fondui de
rilment)

128,95% 135,03% 133,27% 0 103,35% 0 98,69%
3. Necesarul de fond de rulment
{Stocuri + Creante + Ch.in avans -
Datorii) 2.231.524 2.244.632 4.648.806 | 2.417.282 | 208,32% 2.404.175 207,11%
4. Trezoreria neta { Fond de
rulment — Necesar fond de
rulment) 10.053.801 11.432.428 14.924,788 870.987 108,66% -507.640 95,56%

Gradul de acoperire a activelor circulante exprima o situatie favorabila cand este mai mare de
30%. Trezoreria neta pozitiva exprima surplusul banesc datorat faptului ca fondul de rulment este mai
mare decat nevoia de fond de rulment, finantarea activitatii fiind realizata din surse proprii, fara a apela
pe viitor pentru activitatea de exploatare, la credite bancare sau alte surse imprumutate.

2.Analiza activitatii societatii

a. Activitatea CENTRUL DE AFACERI , PRODUCTIE SI ACTIVITATE COMERCIALA

(C.A.P.A.C.) a incheiat primele 6 luni 2022 prin realizarea unui profit brut de 991.231 lei.
Dupa repartizarea cheltuiclilor privind administratia generala catre sucursalele HORECA
(510.018 lei) rezultatul realizat de C.A.P.A.C. devine profit brut 1.501.249 lei, superior
bugetului cu 499.281 lei.

La 30.06.2022 C.A.P.A.C. a obtinut profit din exploatare de 1.320.209 lei si profit financiar
181.040 lei.

al.  Activitatea de productie s-a concretizat in fabricarea si vanzarea de produse in valoare
de 6.679.194 lei, bugetul prognozat de 7.280.478 lei fiind realizat in procent de 91,74%, cu
601.285 lei mai putin decat prevederile bugetare pentru aceasta perioada. Comparativ cu perioada
ianuarie-iunie 2021, veniturile realizate din vanzarea produselor finite sunt mai mari cu
2.320.550 lei,

Cumulat, livrarile externe in aceasta perioada sunt de 570.242 euro ( 2.820.259 lei) cu 219.026
euro (+1.098.277 lei) mai mari decat livrarile externe din perioada similara 2021, Cresterea
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vanzarilor catre clientii externi cu 62,36% in perioada aceasta fata de perioada similara din
2021 este determinata de cresterea valovii vanzarilor catre clientii din Elvetia cu 1 10,83%,
Mexic 49,57% si Slovacia dar si de reducerea vanzarilor catre partenerii din Germania cu
38,27%. In 2021 avem un client nou din SUA cu livrare de 2.070 USD care nu mai figureaza in
2022 cu tranzactii,

Cumulat de la inceputul anului, la 30/06/2022 Centrul de Productie a inregistrat cheltuieli de exploatare
de 6.302.151 lei si venituri din exploatare de 6.695.478 lei. La 30/06/2022 profitul din exploatare
inregistrat de Centrul de Productie este 393.327 lei.

Fata de bugetul perioadei, cumulat de la inceputul anului Centrul de Productie a inregistrat
venituri mai mici cu 1.297.101 lei si cheltuieli mai mici cu 1.096.927 lei conducand la un rezultat mai
mic cu 200.174 lei fata de prevederile bugetare. Nerealizarea cheltuiclilor materiale (-625.000 lei), a
cheltuielilor cu personalul (- 330.000 lei), energie apa gaze( -80.000 lei) si prestari de servicii (-115.000
lei), concomitent cu nerealizarea veniturilor din vanzare produse finite cu 601.285 lei, nerealizarea
veniturilor din cresterea stocului de productie cu 721,000 lei au contribuit in cea mai mare parte la
nerealizarea indicatorilor bugetati. Alte influente +1.025 lei pe veniturile din servicii, depasire cu -4.396
Jei a vanzarii de produse reziduale si deseuri.

a.2. Activitatea comerciala a generat venituri de 278.948 lei cu 273.052 lei inferioare bugetului

semestrului 1 2022 carora le corespund cheltuieli cu marfa de 185.671 lei. Adaosul comercial de

93.277 lei nu a acoperit cheltuielile de functionare ale acestui centru de profit in suma de 131 321

lei, astfel ca Activitatea comerciala inregistreaza la 30/06/2022 pierdere din exploatare

cumulata de 38.044 lei. Bugetul acestei perioade prevedea venituri de 552.000 lei si profit de

14.829 lei.

a.3. Activitatea Centrului de afaceri a generat venituri din inchiriere de 2.707.864 lei (bugetul realizat
84,80%) si din prestari servicii catre chiriasi si coproprietari, inclusiv furnizare de utilitati de 6.502.475
lei, 108,77 % procentul de realizare a bugetului.

Comparativ cu semestrul 1 2021 veniturile din refacturarea consummului de utilitati (energie, apa, gaz) in
semestrul 1 2022 au crescut cu 87,35%.

In semestrul 1 2022 au fost reluate la venituri ajustari de creante de 181.840 lei odata cu incasarea
creantelor restante.

Centru de Afaceri a realizat venituri din exploatare 9.210.339 lei, cheltuieli exploatare
8.245.413 lei si profit din exploatare de 964.926 lei, superior bugetului cu 418.918 lei.

Veniturile totale C.A.P.A.C. BUCURESTI in semestrul 1 2022 sunt de 16.465.533 lei,
realizarea bugetulni fiind de 92,76%.

Cheltuieli totale inregistrate de C.A.P.A.C. sunt de 15.474.302 lei, din care se deduc
cheltuielile de administrare generala a societatii repartizate sucursalelor 510.018 lei. Cheltuielile totale
aferente activitatii C.A.P.A.C. sunt 14.964.284 lei fata de bugetul de 16.748.731 lei realizarea fiind
89,35%.

Profitul din exploatare 1.320.209 lei (realizare buget 121,50%), profit financiar 181.040 lei
{(superior bugetului cu 265.707 lei)), impozit pe profit 273.255 lei si profit net 1.227.994 lei (realizare
buget 158,77%).

Cheltuielile administratiei generale colectate in Departamentul Administratic Generala (DAG)
in trimestrul 1 2022 sunt in suma de 1.108.736 lei si 1 se aloca 29% Centruiui de productie, 23%
Centrului de Afaceri, 2% Activitatii Comerciale, 23% Sucursalei Ploiesti — Hotel Central si 23%



Sucursalei Predeal — Hotel Orizont. Alocarea cheltuielilor administratici generale catre sucursale este:
255.009 lei catre Sucursala Ploiesti si 255.009 lei catre Sucursala Predeal.

In aceasta perioada s-au inregistrat depasiri ale cheltuielilor cu utilitatile (energie, apa, gaz) in
suma de 511.842 lei cauzate de cresterea consumului refacturat catre chiriasi si coproprietari in proportie
de 96%( total cheltuieli energie, apa, gaz 6.339.076 lei refacturate 6.043.409 lei) .

CENTRUL DE AFACERI, PRODUCTIE si ACTIVITATE COMERCIALA BUCURESTI
inregistreza la 30/06/2022 profit din exploatare de 1.320.209 lei, profit financiar de 181.040 lei,
rezultat brut de 1.501.249 lei, impozit profit 273.255 lei si profit net 1.227,994 lei.

Pentru CENTRUL DE AFACERI SI PRODUCTIE BUCURESTI EBITDA este 2.290.223 lei
{previzionat pt perioada aceasta 2.569.885 lei), iar marja EBITDA 14,15% (previzionat 14,51%).

b. Activitatea HORECA in semestrul 1 2022 nu a mai fost afectata de restrictiile pandemice

COVID 19 si incepe sa-si revina astfel ca a generat venituri totale de 10.006.818 lei, astfel:

* 5.824.833 lei pe FEPER sucursala Predeal ( superioare bugetului pericadei cu 626.832 lei)

*4.181.985 lei pe FEPER sucursala Ploiesti (inferioare bugetului perioadei cu 623,215 lei).
Indicatorii fizici ai activitatii de cazare hoteliera in perioada 01.01.2022 - 30.06.2022 comparativ

cu aceeasi perioada din anul precedent, se prezinta astfel:

Hotel Orizont din Predeal:

Specificatie activitate 01.01,2022 - 01.01.2021 - Variatie
30.06.2022 30.06.2021 2022/2021
Turisti sositi 10 595 5846 +81,24%
Total innoptari 23 491 11285 +108,16%
Sefur mediu 2,22 zile 193 zile +15,03%
Grad de ocupare (calculat la 44,14% 20,55% +114,79%
camere ocupate)
Hotel Central din Ploiesti:
Specificatie activitate 01.01.2022 - 01.01.2021 - Variatie
30.06.2022 30.00.2021 2022/2021
Turisti sositi 4048 2221 +82,3%
Total innoptari 11179 7162 +55,7%
Sejur mediu 2,76 zile 3,22 zile -14,29%
Grad de ocupare (calculat la 32,4% 22,3% 45,29%
camere ocupaie)




Activitatea HORECA a generat cheltuieli totale de 10.714.076 lei, din care Sucursala FEPER Ploiesti
4.853.661 lei cu 84.689 lei mai mici decat in buget (-1,71%) si Sucursala FEPER Predeal 5.860.414 lei,
cu 704.528 lei (+13,66%) mai mari decat estimarile bugetare pentru semestru 1 2022,

Activitatea HORECA a inregistrat la sfarsitul primului semestru 2022 pierdere bruta de 707.258 lei si
pierdere neta de 779.862 lei, dupa afectarea impozitului specific semestrial de 72.604 lei.

Consolidat, Cifra de afaceri in semestrul 1 2022 este 26.093.196 lei, cu 970.650 lei mai mica
decat prevederile bugetare (-3,59%) si cu 10.135.630 lei mai mare decat cifra de afaceri realizata
perioada similara 2021 (+63,52%).

Veniturile din exploatare sunt 26.185.052 lei, reprezentand 94,47% din bugetul perioadei
(-1.532.894 lei fata de buget) si 160,73% fata de realizarile din perioada similara 2021 (+9.893.464 lei).

Structura veniturilor in Cifra de afaceri ianuarie-iunie 2022

procent
procent procent diferente

Yenituri 2022 | 2022 2021 | 2021 diferente %

Vanzare produse finite 6.679.194 25,60% | 4.358.844 2731% | 2.320.550 22,89%
Venituri cazare Hoteluri 5.298.444 2031% [ 2.706.474 16,96% [ 2.591.969 25,57%
Veenituri din alimentatie publica 4.351.276 16,68% | 2.186.938 13,70% | 2.164.338 21,35%
Vanzare preduse reziduale 18.605 0,07% 24.731 0,15% -6.126 0,06%
Exploatarea spatillor 2.707.864 10,38% | 2.710.768 16.99% -2.904 0.03%
Alte activitati HORECA 219.366 0,84% 159.820 1,00% 59.546 0,59%
Prestari de servicii 6.502.475 2492% | 3.470.791 21,75% | 3.031.684 29,91%
Vanzare de marfuri 278.948 1,07% 308.125 1.94% -30.177 -0,30%
Lucrari si servicii 37.025 0,14% 30.273 0,19% 6.752 0,07%
total 26.093.196 15.957.565 10.135.630 [ 100,00%
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Structura Cifra de afaceri
ianuarie -iunie 2022

1,07%., _0,14%

m Vanzare produse finite

m Venituri cazare Hoteluri

m Venituri din alimentatie
publica

m Vanzare produse reziduale

m Exploatarea spatiilor

mAlte activitati HORECA

® Prestari de servicii

1 Vanzare de marfuri

@ Lucrari si servicii

Veniturile financiare de 287.299 lei, sunt mai mari decat in prevederile bugetare cu 251.349 lei.

La nivel de societate s-au inregistrat venituri totale 26.472.351 lei, procentul de realizare fata de
buget fiind de 95,38 % (-1.281.545 lei), iar procentul de realizare fata de 2021 este 160,00% (+9.926.841
lei).

Cheltuielile din exploatare sunt 25.576.930 lei, 95,93% din buget (-1.088.517 lei), iar cheltuielile
financiare de 101.429 lei sunt cu 78.088 lei mai mici decat in buget.

Cheltuielile totale in semestrul 1 2022 sunt 25.678.359 lei si reprezinta 95,66% din bugetul
aprobat la acest capitol, sunt cu 1.164.605 lei mai mici.

Pe ansamblu au fost inregistrate depasiri la cheltuiala de energie electrica, apa si gaze de 750.413 lei
pe masura reluarii activitatii hoteliere. In semestrul 2 2022 costul energiei electrice se va majora cu pana
la 19% in urma scumpirilor intervenite pe piata libera de energie electrica, a plafonarii pretului complet
la 1.000 lei/MWH fata de 840,34 lei/MWH si a schimbarii furnizorului de energie.

Depasiri la serviciile prestate de catre terti in suma de 216.519 lei.

Nerealizari au fost inregistrate printre altele la cheltuiclile cu personalul de 678.296 lei (din care
salarii si asimilate salariilor mai mici cu 532.135 lei fata de buget) si amortizari 565.567 lei.

Nerealizari de cheltuieli cu materiale 517.402 lei si servicii terti 128.244 lei.

Rezultatul din exploatare al FEPER SA la 30/06/2022 este profit 608.122 lei, cu 446.377 lei inferior
profitului bugetat de 1.054.499 lei.

Rezultatul financiar la 30/06/2022 este profit 185.870 lei, cu 329.437 lei mai mare decat bugetul de
-143.567 lei.
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In semestrul 1 2022 FEPER SA a constituit si platit pana in 25 iulie 2022 impozit pe profit de
273.255 lei si a constituit impozit specific activitatii HORECA 72.604 lei.

Rezultatul brut pentru FEPER S.A. este profit 793.992 lei, cu 116.940 lei mai mic decat rezultatul
din bugetul perioadei 2022, profit 910.932 lei.

In urma deducerii din rezultatul brut a impozitului pe profit si a impozitului specific, rezultatul net
la 30.06.2022 este profit 448.133 lei, cu 74.865 lei mai mic decat profitul propus in buget de 522.998
fei.

Feper CENTRUL DE AFACERI SI PRODUCTIE BUCURESTI profit net 1.227.994 lei, cu 454.560
lei superior profitului bugetat de 773.434 lei;

Feper Sucursala Ploiesti pierdere neta 718.216 lei, cu 493.066 lei mai mare decat in buget (pierdere
neta 225.150 lei);

Feper Sucursala Predeal pierdere neta 61.645 lei, cu 36.359 lei mai mare decat in bugetul perioadei
(pierdere neta 25.286 lei).

Consolidat, indicatorul EBITDA la 30/06/2022 cumulat de la inceputul anului este 2.612.897 lei (in
buget de 3.549.749 lei), iar marja EBITDA este 9,98% (in buget 12,81%).

Pentru 31/12/2022 EBITDA prognozata este de 10.069.387 lei iar marja de 16,70%.

In semestrul 2 2022 FEPER SA estimeaza realizarea unui profit brut de 2.417.028 lei ceea ce conduce la
estimarea anuala a rezultatului brut de 3.211.020 lei. Acest rezultat este cu 1.316.921 lei inferior
bugetului pe 2022 sicu 1.055.111 lei superior rezultatului brut pe 2021 (profit brut 2.155.909 lei) .

Feper consolidate Feper consolidat
indicatar
realizari estimari . . ‘s diferente L difE':rente
semestru 1 semestru 2 :;’;:‘a" z;z::lzoon;zt fata de r;:;]zl;:a” :;2??;;
2022 2022 buget de realizari
2021

Venituri exploatare 26.,185.052 30.483.891 | 56.668.942 | 60.298.116 -3.629.174 | 40.077.649 | 16.591.293
Venituri financiare 287.299 49.450 336,750 55.800 280.950 438.156 -101.406
Total venituri 26.472.351 30.533.341 | 57.005.692 | 6(.353.916 -3.348.224 | 40.515.805 | 16.489.887
Cheltuieli de 25.576.930 27.984.313 | 53.561.243 | 55.414.742 -1.853,499
exploatare 38.241.290 | 15.319.853
Chelgieli financizre 101.429 132.000 233.429 411.233 -177.804 118.606 114.823
Total cheltuieli 25.678.359 28.116.313 | 53.794.672 | 55.825.97% -2.031.303 | 38.359.896 | 15.434.776
Rezultat din 608.122 2.499.578 3.107.692 4.883.374 -1.775.675 1.836.359 1.271.340
exploatare
Rezultat financiar 185.870 -82.550 103.320 -355.433 458.753 319.550 -216.230
Rezultat brut total 793.992 2.417.028 3.211.020 4.527.941 -1.316.921 2.155.90% 1.055.111
Impozit specific 72,604 100.100 172.704 313.500 +140.796 145.173 27.531
Impozit pe profit 273.255 191.087 464.342 535.107 -70.764 492,688 -78.346
Rezultat net 448.133 2.125.841 2.573.973 3.679.334 -1,105.361 1,518.048 1.055.925
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Analiza societatii privind managementul riscurilor
Gestionarea riscurilor reprezinta o preocupare permanetita a conducerii societatii FEPER S.A. si

se realizeaza o supraveghere permanenta a riscurilor identificabile si se iau masuri pentru gestionarea lor.
Astfel:

Riscul valutar — apreciem ca este mediu, avand in vedere activitatea de productic indreptata
preponderent catre export si platile catre anumiti furnizori externi de materii prime si materiale. In
acest sens se urmareste zilnic fluctuatia cursuini de schimb valutar si se efectueaza schimburi valutare
doar in cazuri extreme.

Riscul inflatiei — cresterea masei monetare din piata pentru acoperirea cererilor de cumparare
neinsotita de crestere economica vor conduce la scaderea puterii de cumparare si implicit la
devalorizarea monedei nationale — FEPER trebuie sa-si adapteze permanent preturile de vanzare si
termenele de decontare astfel incat sa reia ciclul de productie in conditii de eficienta, in conditiile
unei inflatii galopante (10% dar nedepasind 30%).

Riscul ratei dobanzii — se manifesta in cazul creditelor si a depozitelor bancare. Avand in vedere
sumele mari constituite in depozite, dobanzile oferite de institutiile bancare au fost negociate in
permanenta.

Riscul de pret — este permanent urmarit atat prin analiza preturilor de aprovizionare si corelarea
corespunzatoare a preturilor de vanzare, selectia furnizorilor in functie de calitate, pret, facilitate
oferite cat si prin politica de preturi practicata de societate. Avand in vedere exportul de produse,
politica manageriala in privinta preturilor este una neagresiva, ponderata, de venire in intampinarea
clientilor in functie de cererca pietei.

Riscul de pret este mare in conditiile liberalizarii pretului la energia electrica si gaze naturale
care a condus la cresterea necontrolata a pretului,

Riscul de lichiditate sau finantare este mic in acest moment, societatea isi acopera nevoile de
finantare curente dar pentru dezvoltare poate sa apeleze la finantare externa.

Alte riscuri identificate:

1. Imbatrinirea severa a fortei de munca, precum si dificultatea de a recruta personal tanar
calificat, avand in vedere lipsa de scoli instruirea calificarca/personalului. Acest risc poate fi
diminuat prin angajarea de personal tanar calificat sau care, pentru anumite activitati, sa poata
fi calificat la locul de munca.

2. Migrarea fortei de muncd inalt calificate catre alti producitori. Acest risc poate fi diminuat
prin identificarea de metode de cointeresare si prin stimularea financiara a salariatilor.

3. Dependenta foarte mare de piata externa. Am putea contracara acest risc prin:

" largirea gamei de produse executabile pentru un anumit partener,
» extinderea activititii catre mai multi clienti externi cu ponderi similare,
¥ supravegherea prudentiald a livrarilor catre acestia,

4. Faptul ca vanzarile catre un numar de sapte clienti realizeaza peste 50% din cifra de afaceri pe
2022 il apreciem ca un risc mediu in situatia pierderii acestora si il contracaram prin
diversificarea gamei produselor si serviciilor oferite catre un numar mai mare de clienti.

5. Apreciem ca mica dependenta de principalii furnizori. Analitic, aceasta dependenta creste in
cazul unor furnizori impusi de clienti pentru materiie prime obtinute din import din care s¢
realizeaza productie livrata la export.
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6. Existenta unei concurente importante in domeniul confectiilor metalice fine si indeosebi in
domeniul dulapurilor si rack-urilor modulare. Acest risc de piata ar putea fi contracarat prin
adoptarea unor noi solutii tehnologice cu costuri reduse si prin abordarea unui marketing mai
agresiv in promovarea produselor.

7. Gradul de incertitudine referitor la evolutiile variabilelor economice. Acest risc ar putea fi
contracarat prin adoptarea unei politici bugetare prudentiale, coerente si credibile.

8. Cresterea costurilor de productie prin cresterea cheltuielilor cu utilitatile, cu materiile prime si
materialele, cu forta de munca. Acest risc este contracarat prin realizarea unor solutii
constructive si tehnologice care sa reduca valoarea consumurilor materiale si de manopera.

9. Competitia in activitatea turistica este mare si este data cresterea numarului de hoteluri care
ofera aceeasi gama de servicii dar si de cresterea numarului pensiunilor turistice care sunt
sprijinite de politica fiscala si pot oferi servicii turistice la preturi mici.

10. Cresterea impozitelor precum si cresterea salariului minim pe economie.

Politica si obiectivele societatii privind managementul riscului au in vedere dezvoltarea procedurilor
de colectare si analiza informatiilor despre potentiale situatii de risc, amplificarea oportunitatilor si
reducerea amenintarilor.

Un risc important aparut in primul trimestru 2020 continuat in 2021 si care poate afecta inclusiv 2022
este cel legat de declansarea pandemiei COVID 19 care afecteaza activitatea umana dar si circulatia
marfurilor. Aceasta situatie, dublata de criza economica poate perturba semnificativ activitatea societatii
conducand la nerealizarea cifrei de afaceri asumate prin bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pentru
2022.

Riscul conflictului armat din estul Europei poate sa afecteze pe viitor performanta FEPER SA prin
modificarile intervenite in piata de aprovizionare cu materii prime si energie dar si in piata de desfacere
prin restrangerea activitatii unor clienti actuali sau potentiali.

Pana la data acestui raport societatea nu a inregistrat probleme semnificative in activitatea sa dar
situatia se afla in derulare si efectele sunt greu de cuantificat, imprevizibilul manifestandu-se in tot
mediul de afaceri.

Conducerea operativa a societatii, prin preocuparea continua de care a dat dovada si pana acum, prin
punerea in valoare a experientei obtinute in perioadele grele prin care a mai trecut societatea FEPER
S.A., in contextul economic si social al anului 2022, va lua masurile oportune pentru reducerea riscurilor
si a pierderilor, pentru conservarea si dezvoltarea resurselor umane si materiale ale societatii.

3.Schimbari care afecteaza capitalul social si administrarea societatii:

3.1 Descrierea cazurilor in care emitentul a fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile
financiare in timpul perioadei respective.

in cursul perioadei analizate, Societatea FEPER S.A., a achitat in termen obligatiile financiare atat fatd de
bugetul statului, bugetul asigurarilor sociale, fondurile speciale, cét si fatd de terfi.
3.2 Descrierea oriciirei modificiiri privind drepturile detinitorilor de valori mobiliare emise de

emitent.

In cursul semestrului 12022, capitalul social nu a fost modificat ca valoare.

La data de 30.06.2022 capitalul social subscris si varsat este de 36.378.218,60 lei, divizat in
363.782.186 actiuni cu valoarea nominald de 0,10 lei/actiune.
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Structura sinteticd consolidati a actionariatului la data de 30.06.2022 se prezintd astfel:

Denumire actiuni Numiéir actiuni Procent
(din total)
Total actiuni din care: 363.782.186 | 100,00 %
Actiuni ordinare: 363.782.186 100,00%
- SIF Transilvania 312,123,729 | 85,7996 %
- Statul Roman prin A.A.A.S. 34.131.490 9,3824%
- Persoane juridice 769.141 0,2114%
- Persoane fizice 16.757.826 4,6066%

3.3 Evenimente desfasurate pana la data de 30.06.2022 privind administrarea societatii.

in perioada 01.01.2022-17.03.2022, socictatea a fost administrata de catre Consiliul de

Administratie, in baza contractului de administrare aprobat de Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor din data de 23.04.2020, in urmatoarea componenta:

e Marius Adrian MOLDOVAN- Presedinte

° Florin Danut BUZATU - Vicepresedinte

® Dragos CALIN — Membru

Avand in vedere ca la data de 18.03.2022 expira mandatul Consiliului de Administratie format din
Marius Adrian MOLDOVAN- Presedinte, Florin Danut BUZATU — Vicepresedinte, Dragos CALIN —
Membru, in cadrul sedintei Consiliului de Administratic din data de 02,02.2022 acesti au decis
convocarea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor pentru data de 10/1 1.03.2022, ora 1200, la sediul
societdfii, in Sala de conferinfe de la parterul clidirii F EPER, din Bucuresti, Bd. Dimitrie Pompei, nr. 8,
sector 2, cu punct pe ordinea de zi alegerea Consiliului de Administratie format din 3 membri, pentru un
mandat de 4 ani, incepand cu data de 18.03.2022.

Conform hotararii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr.] din data de 10.03.2022 si hotararii
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr.1 din data de 21.04.2022, incepand cu data de 18.03.2022

Consiliul de Administratie al Societatii FEPER S.A. are urmatoarea componenta:

o Mihai Victor ROHAN - Presedinte
. Nicolae Giulian GROSAN - Vicepresedinte
. Stefan Valentin CONSTANTIN - Membru
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Mandatul Consiliului de Administratie format din Mihai Victor ROHAN, Nicolae Giulian
GROSAN, Stefan Valentin CONSTANTIN, este de 4 ani, incepand cu data de 18.03.2022.

4. Tranzactii semnificative

Nu este cazul

5. Alte evenimente de raportat

Qituatiile financiare la 30.06.2022 nu au fost auditate

PresedinteCopsiliu de Administratie

Mihai VwCor/ OHAN
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $I CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2022 30.06.2022
1669/
tformulele de calcul se refera la Nrad. din B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 i 01 497.071 472.149
+208-280-290 - 4904)
1. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+4213+2144215+216+217+223+224 o3 02 104.673.974 103.162.663
+2274+231+4235+4093-281-291-2931-2935 - 4903)
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296* ) 03 03 1.111.143 1.111.143
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 106.282.188 104.745.955
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 1.381.992 1.622.231
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
Il.CREANTE
1. (ct.267%-296%+4092+411+413+418+425+4282+431%*+436**+437**+4382 06a
646.54 ) 4
FA4T** 4+ 4424+din CLA42S L 44455 L A4S LAAEY* HAAT** A48 D +A5 ¥ 14 53%% % 1 oy . 8.197.074
+456%% 14582 +4614+4662+473%% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentind dividende repartizate in cursul exercitiului g7 | Db 0 0
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 5.646.548 8.197.074
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598) W | Fane 1BaH
V. CASA S1CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 11.432.428 10.924.788
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 18.468.268 20.754.534
C. CHELTUIELIIN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 514.866 1.163.798
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 317.745 989.267
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 197.121 174531
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+43 155 +436%* ¥ 4437%¥¥ 4. 4381+441%%% 14473 5 13 5.306.074 6.344.737
+HA428F*LAA4FHLAAGHRL QAT LAAB1 4451 5L 453%5F £4554 4564441457
+4581+462+4661+473***+5094+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 13.477.715 15.387.741
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 119.957.024 120.308.227
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+43 1"+ 436*** 4 437%%* 4 43814+441%*%+4423 18 16 301.291 271.089
FAADBIAE L AAGFRELAAGHRE L QAT L A48T +A45] MHEL453HE LA55LA5ER A58
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 321.033 254.305
I. VENITURIIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18 2224 11.323
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 2 2.224 11.323
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23 2.224 11.323
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 27 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 3 | 28
J. CAPITAL S| REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 36.378.219 36.378.219
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 36.378.219 36.378.219
2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 33 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 21.105.351 21.105.351
1Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 41.319.350 40.716.104
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 8.523.172 8.523.172
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39 923 923
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) LERN Y 10.675.075 12.610.931
SOLD D (ct. 117) 44 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 127) 45 43 1.518.048 448,133
SOLD D (ct. 121) 46 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 185.438
(. 29435436437 38439-40+41-42+43-44.45) e B I
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimeniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 119.334.700 119.782.833

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)Se va completa de citre entitétile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.
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la data de 30.06.2022

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
" T . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2021- 01.01.2022-
nr.1669/ 30.06.2021 30.06.2022
2022
lete de calcul se referala Nrd. din colB}
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) o1 01 15.957.565 26.093.196
- din care, cifra de afacten netav corespunzatoare activitatii - Ola 9.869.085
preponderente efectiv desfasurate o1
Productia vanduta (ct.701 +702+703+704+705+706+708) 03 02 13.461.502 21.462.972
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 2.496.063 4.630.224
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 51.077 0
Sold D 08 08 0 35873
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
09 -3.240
(ct.721+722) 0 2
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 1
6. Venituri din subventii de exploatare
; P 12 | 12 213386
(ct. 7412 +7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 72.800 127.729
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 4 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 16.291.588 26.185.052
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 1.727.847 2.817.243
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 189.371 249.906
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 19 3.748.844 7.798.647
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;g; 3.719.735 7.645.359
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 953.213 1.654.599
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 16.543 57.597
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 6.174.164 8.125.969
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 5.954.694 7.806.128
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 25 24 219.470 319.841
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale
} e PORlEAVIISEE 2 |05 1.907.106 2.004.775
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+681346817+ din ct.6818) 27 26 1.907.106 2.004.775
a.2}) Venituri (ct.7813 + din ct.7818)} 28 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 -8.846 -187.323
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 1.122 2.881
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 9.968 190.204
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 2.104.555 3.237.439
e (Cctc“;|1t Llnfg 1212?3%1& i?g:f;xzt Te:—r;zz-l-G23+624+625+626+627+628) = | 1333308 hEEre
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 531.458 557.752
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 39.734 18.812
".hhltu'i\,.. €t dqbénzilh #._ ..?f.'..u..turc trregistrate-ee u..titG;iI“ 'adi.ath elirr 38
Registral-generalsicare-mai-at-in-derulare-contracte- de-feasing-{e£666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39 -29.352 -66.728
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41 29352 66.728
S o o [ s e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 0 608.122
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 458.771 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 47 47 5228 16.919
- din care, veniturile obtinute de la entitafile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 248.694 270.380
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 253.922 287.299
16. Ajustdri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) =% 2
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56
-din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 94.014 101.429
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 94.014 101.429

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 159.908 185.870
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 16.545.510 26.472.351
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 16.844.373 25.678.359
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 0 793.992
- Pierdere (rd. 63 - 62) 85 65 298.863 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 241510 273.255
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67 74.085 72.604
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 0 448.133
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 614.458 0

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 thermudelo de calout se refera la Nrad, dincoliy = 161 -
Nr.rd.
l. Date privind rezultatul i istrat owr | Nr. Nr.unitati
. 4] ezultatul inregistra nr1669 | o r.unitati Sume
/2022 :
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 448.133
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pent
i . Nr. Total, .. |entrd
Il Date privind platile restante rd din care: activitatea | activitateade
’ ’ curenta investitii
A B 1=2+43 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 375
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 375
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08 375
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - - 09
total{rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 5 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 55 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 17
la bugetul de stat, din care:
. . . . 17a
- contributia asiguratorie pentru munca 18 @01)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 5 18
locale
. e Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 196 212
Numar_ul efectiv de sal_anz?tl existenti la sfarsitul perioadei, 5 20 214 599
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1

Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul

: I . g 22 21
public, primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22

Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 0 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 21 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 =9
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 4 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (i?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??]
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele i 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. s Nr. ‘
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 =74 496.263
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (ggg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2021 30.06.2022
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 éf;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) :‘Ic: 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate In scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (‘31?;;
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
¢ - Nr.
VIIL Alte informatii ol 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale a5 46
(ct. 4094), din care: .
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente = 46a
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 46b
. Sl B 54
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
5 55 4 0 ;
(ct. 4093), din care: i B3.123
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 47a
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru = 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 179.973 179.973
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 178.513 178.513
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
-actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 178.513 178.513
- parti sociale emise de rezidenti 6i 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
B . " « . 52a
detineri de cel putin 10% 6 | o)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65 54 1.460 1.460
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 1.460 1.460
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérari de bunuri de
natu_ra sjcocu_rllor si pentr.u p-res‘tarl (:!e servicii acordate o 57 4.600.957 8147272
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 341.667 709.954
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezident;
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 417 + din ct. 413 + din ct, 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdréri de bunuri de natura stocurilor si pentru g
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308) 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) _ » _ 71| 59 1.098.973 2.103.218
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
72 . ;
(ct. 425 + 4282) 60 S e
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 391.297 485.772
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 4
74 62 225.065 452,576
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 63 10.830 33.196
(Ct.436+44114424+4428+444+446)
- subventii de incasat{ct.445) 76 64 155.402 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) T7 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele e_ntital;u in relatiile cu entitatile afiliate - 67 321380 321.380
(ct. 451), din care;
- creante cu entitati afiliate nerezidente 4
: 68 0 0
(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)

8 69
nerezidente {din ct. 451) :
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 163.022 410.640
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 +4662 + 471 + 473)| . B - 4,368
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
R i 85 531 3.393
institutiile publice (institutiile statului) % %88
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 2.025 5741
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 5 76a
4538) (13
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
FRrp—— 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 - 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 31
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 (gig)
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 97 83 16.200 10.441
Casain lei §i in valuta (rd.85+86 ) 98 84 17.934 73.292
-inlei (ct.5311) 99 85 17.052 72.336
-in valuté (ct. 5314) 100 | 86 882 956
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 10.022.865 10.833.434
-n lei (ct. 5121), din care: 102 88 1.236.998 1.360.679
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89 0 0
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 8.785.867 9.472.755
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
A 105 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 11.194 14.417
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) g 08 11.194 L
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din v | o4
ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 4.470.263 6.627.148
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 10 9%
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-in lei 111 97
-in valutd 112 98
Credite bancare externe pe termen lung {(credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata g 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), {rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 -+ din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + —_
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
: ; : 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 286,149 295.980
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 91.642 75.733
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130271?’)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 2.744.688 4424551
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 76.825 341.105
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ¢t. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliali nerezidenti si alte conturi -
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (30;) 0 0
ct. 407 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 625.764 237
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) i 7o i8aes
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 713.696 986.922
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale g | 112 356.281 437535
(ct.431+437+4381)
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului wE | 113 350.124 537.846
(Ct.A36+441+4423+4428-+444+446)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate TR 7291 11551
(ct.a47)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 52 |1
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 133 Faz
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | Mea
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121




(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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Alte datorii (ct. 269 + 453 +456 + 457 + 4581 +4661 +462+ | | .., — 157458
472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actior?a.ril' /gsociatii privind capitalul, decontari s | G 23.938 23.938
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juric.:iice,. altgle qecat dato‘riile in legatura cu 41 | 124 76.028 133.520
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
siinvestitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin Al 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 146 :321815)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 1286
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 8 | 120
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 36.378.219 36.378.219
- actiuni cotate 4) 150 131 36.378.219 36.378.219
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
=4 k 30.06.2021 30.06.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
rormatii pri 30.06.2021 30.06.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in s | a7
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | i3
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea .
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 30.06.2021 30.06.2022
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor g) 159 | 140
XIl. Capital social varsat o 30.06.2021 30.06.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7)
P ( ) 7 160 | 141 36378219 X 36378219 X
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 3.413.149 9,38 3.413.149 9,38
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 3.413.149 9,38 3.413.149 9,38
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 169 | 150 31.229.187 85,85 31.289.287 86,01
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.735.883 4,77 1.675.783 4,61
- detinut de alte entitati 171 | 152
F30 - pag. 7
Xl Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
\ ? Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din o | 1522 0 0
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. ;
Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2021 2022
. - . b
- dividendele interimare repartizate ® 173 :35175) 0 0
X . - . . . Nr- .
*X*\:**Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Stimie- (16i]
%) rd.
A B 30.06.2021 30.06.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 174 | 153 0 0
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 285
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
L e Nr. :
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ) rd Sume (lei)
A B 30.06.2021 30.06.2022
Venituri obtinute din activitdti agricole 178 | 157 0 0
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 | 1572
din care: (322)
157b
- inundatii 180 | (2o
157
- seceta 181 (32;]
157d
- alunecdri de teren 182 | 505
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

ROHAN MIHAI-VICTOR 7% DUMITRESCU PAULA

{
Semnatura \ \ / Calitatea

U ( / 11--DIRECTOR ECONOMIC
i hY
Semnatura \\(

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezint sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe perioada nedeterminata someri in varstd de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc condifiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvaltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si comr pletarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 julie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

=44 In categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

"7¥%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

HiHEE) Conformart. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) 5i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurals (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare In temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea preduselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca pradusele prelucrate si ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare si aibj ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (cu'turi agricole, pasuni, fanete etc)) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau Tn alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisd la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ct. 451)".

3)In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate astpra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asLpra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierli, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social varsat', la rd.161-171, in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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DECLARATIE

Subsemnatul Mihai Victor ROHAN, Presedinte Consiliu de Administratie FEPER
S.A., declar pe propria raspundere ca raportarile contabile ale Societdtii FEPER S.A. incheiate
la 30 iunie 2022, compuse din bilant, cont de profit si pierdere, date informative sunt
intocmite in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate si ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor,
pozitiei financiare, contului de profit si pierdere.
Declar ca raportul ce insoteste aceste situatii financiare prezinta corect si complet
informatiile despre societate.

Preseclxifl Consiliu de Administratie
Mihai Vidtor ROHAN
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